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 یادښت

تشجمه کىله او په دغه علمي حىصه کې غشة یى مهبل د طثیعي علىمى 

یې ځکه پیذاواس نه دسلىد، ڇې کلیعب د غشبي فکش واګی په لاط دسلوىد، 

اطیت توه ییوضه کوړي وو، حدوی د خلک یې له طثیعي څېړنى، معنىي افش 

علىمى له لىسې نوىي عشهوه ؼوىي میوببی  توه ڇوې د کلیعوب لوه  تجشبي

ونکي توه یوې پوه عوب  مىخى سره په ټکش کې وو، کدمان کېذل او څشګنوذ

علىموى کوې  محضر کې وژل کیذل؛ یعنې د تکش فکش جشأت او په طثیعي

. د کلیعب معودثذ فؽوبسونى خلوک پوه تنو  تصرف په مشګ مندهي کیذه

کړل، ڇىن فؽبس فبصلې له منځه وړي، نى د کلیعوب پوش وړانوذې مشدموي 

بوش »یىوالی)انقلاة( سامنځده ؼى؛ د انعوب  علىموى یوى اصو  دي وا وي 

، نى د کلیعب افشاطي ڇلن تبعث «فشاط تیشیط او بش تیشیط افشاط صیږويا

)سنعووبنغ( وسوظووده پووه  ؼووى ڇووې غووشبي انعووبن لووه دغووه علمووي انقوولاة

 معنىیبتى کې له تیشیطه کبس واخلي او مبدي تشخه کې افشاط وکړي.

افغبنعدبن ب  په طثیعي علىمى کې ڇنذان ظبتقه نلشي، حدی په دغوه 

سیخ مذعي نه ګڼو  کیوږي، ددې لروبسه ڇوې افغوبن کلن تب ؼق کې د ظ 

انعبن په دغه علمي تشخه کې مىصون او غیشافشاطوي ګبمىنوه واخولي، نوى د 

کوبل کوې صسغوىن د  ۸۸۱۱غش په مشرو  موى پوه  ظرین ښبغلي احمذفهی 

څېړنې او ژتبړې مشکض ایجبد کوړ، د صسغوىن لیوذلىسي پوه افغبنعودبن کوې د 

ه ده، ڇې د ظبینسي کدوبتىنى، سظوبلى ظبینغ فشبن  او صسغىنې انشژ  ود

او مقووبلى ژتووبړل، پووه ظبینسيوو مىهووىعبت څېړنووې کووىل، د ظوویمینبسونى او 

کنیشاظووىنى تووذویشل مووى کووبسي لىمړیدىتىنووه وو، مووىی لووغ ګىنووه ظبینسيوو 

کدبتىنوه وژتوبړل او لووه دې سره جىخوت مووى د افغبنعودبن پووه توبسیخ کووې د 

پىببنى  ې د افغوبن ظوبینغڇ «افغبن طثیعي علىمى ټىلنه»لىمړي ځ  لربسه 

ځلى په پبیلوه  لربسه د ساټىلیذلى ځبي دي ایجبد کړه، بىډ لشو ڇې ددغه بلى

کې افغبنعدبن د طثیعي علىمى او تکنبلىژ  په تىلیذ کې تشخوه واخولي او 

لوه ټىلوى بغوى فشبنلروبلى پوه ځوبنلړي ډول لوه  له مصرو  حبلدوه ساووصي.

 انجنیوش عثوذالثبیي ظولطب حوبجي نوزیش خشوټوي او ؼیشاحمذ ظعیذي، 

 څخه مننه کى  ڇې فشبنلي ڇبسو ته ځبنلړې پبملشنه کىي.

 ذاکر محمدافضل انجنیر

 د زرغىن څېړنې او ژباړې مرکس مشر



 د ژباړنې خبرې

ظدبظې مخې ته پشوت کدبة د سیبضي د لړ  یىه کړ  ده، د دغوه یىویؽوت 

ټىکى لړ  کدبتىنه په تشتیج عثبست دي له: ظیټ، تىان، الجبري افبدې، الجبري 

دویموه دسجوه مطبتقدىنه، د الجبري افبدو تجضیوه، جوزس، لوىمړ  دسجوه افوبدې، 

، ۲، ملللوبت۸افبدې، نبمعبوات، د پىلینىمىنى تقعی ، دکبستي بنذظوه، ملللوبت

 ي تبتع)صحیح جض(، لىګبست ، تبتع، لیمټ، مدمادیت، مؽدق  مطلقه ییمت، صینه

او د مؽدق کبسونې څخه. دغه لړ  د سیبضي ټىلى ؼبیقینى ته ده ڇې په لىظوت 

 ح  کېذلی شي.سره یې په سیبضي تشخه کې بش ډول ظدىنضه 

کبتى دیشػ کبله مې د سیبضي او فضیک تذسیغ کوړي، ډیوشي وخوت توه د 

ؼووبګشدان پووه سیووبضي کووې غثووي دي، نووه »دیربسټمنووټ بمکووبسانى ساتووه کووړل: 

پوه دې بکلوه لوه فکوش وسوظوده موى دسچ کوړه ڇوې «. پىبیږو څوه وسسره وکوړو

نىس ډیوش  ظدىنضه په ؼبګشدانى کې نه ده تلکې د دغه ظدىنضې لمن پشاخه ده او

فکټىسونه په ځبن کې لشي. مىی ؼبیذ کله بو  فکوش نوه وي کوړي ڇوې دس  

نصبة څىمشه د صده کىونکى له اړتیبوو سره ظ  جىړ دي؟ ؼبیذ پب  موى نوه وي 

ؼىي ڇې څشنله دس  پلان جىړ کوړو تشڅوى لوه سیوبضي سره د صده کىونکوى 

نوه وي کوړي  مینه صیبته شي؟ ؼبیذ مىی معلمینى کله ب  خر  سر ګشیىان ته

او له ځبنه مى نه وي پىښدلي ڇې ایب صمب د تذسیغ طشیقه ظمه ده، که نه؟ نى 

تنبً ویلی ؼى ڇوې کوه ؼوبګشد سیوبضي نهو صده کوىلی تبیوذ لوه ؼوبګشد سره 

 جىخت، دس  نصبة، دس  پلان او د خر  تذسیغ طشیقه ب  واسصوو.

 سیبضي بغه وخت ښه تذسیغ کېذلی شي ڇې د نصبة کبسپىببن دس 

نصبة د ښىونکى سره په مؽىسه او د ؼبګشدانى له وسځنیى اړتیبوو سره ظ  جوىړ 

کړي. ښىونکي تبیذ دس  پلان او د توذسیغ طشیقوه د ؼوبګشدانى پوه خىښوه 

والوی او لوه  وټبکي داظې نه خذاي مه کړه له یىې خىا د سیبضي محدىا ي وچ

لوه سیوبضي  ت  لىسي د ښىونکي نبمنبظثه دس  طشیقه تبعث شي تشڅى اتوذاً 

څخه د ؼبګشد صړه تىس شي. اصىلاً په ټىله نړ  کوې دا توبة دي ڇوې د یوىې 

تشخې کبسپىه په خرله کبسي حىصه کې له کلىنى کبس وسوظده په لیکلى یب ژتوبړلى 

پی  کىي. صه ب  د سیبضي او فضیک تشخې د مدقبعذې اظدبدې په تىګه بڅه 

ې سا وژتبړ  تشڅى د دس  کى  ڇې منبظج مدنىنه په سیبضي او فضیک تشخه ک

مىادو له دسکه د ؼبګشدانى او ښىونکى ظدىنضه تش یوىه تشیوذه حو  شي. د اوط 

 لربسه خى د سیبضي دغه لړ  وګىسئ، که عمش تبیي و، نىسې بڅې ته ب  کىو.

 کامیابي مى غىاړم

 ګل رسىلي پشتىن



 سریزه

 یذسمنى معلمینى ته!

 تىګه وړانذې کړو. سیبضي تبیذ د اظدیبدې وړ او خىنذوس عل  په

کىونکوى د پشمخدو  د اسصونوې  کوړه کوې، تلکوې د صده لانذې دسې اصُىل نه یىاصې د سیبهیبتى په ښىونه او صده

 لربسه معش  کى :

 حقیقت او مهبست 

 میهمىي حبلت 

 عمىمي پلانىنه او اسصښت یې 

، د فىسمىلىنوى لىظوت، اکثر صده کىونکي د سیبضي د صده کړې په مىخه د سیبضي د میببیمى د دسک پوش ځوبي

 ي صده کوىل، د سیوبضي د  یبدولى او تکشاسولى ته ډیش وخت وسکىي. په حقیقت کې تکشاس، تمشین، تلقین او حبفظه

 کړې مخه نیىلې. تیکش او حقیقي صده

ډیشي کعبن په دې تبوس نه دي، چې ښىونه بغوه طثیعوي پشوظوه ده چوې تبیوذ پوه بیجوب  او د خىښوې وړ 

کىونکي په مدقبتو  نقوؾ  کړې پش مهبل د ښىونکي او صده . دغه ډله کعبن د سیبضي د صدهحبلت کې تشسره شي

کىونکى توه د یوى ؼومېش وچوى یبعوذو او  کىونکي منیع  ګڼي او خرله دنذه، صده تبوس نلشي او د تذسیغ پشمهبل صده

یت او ټىلنیض او کىسنۍ ساتطى تش اندقبلىلى پىسې محذودوه ګڼي. دوي د صده کىونکي د ربني حبلت، یبتلیت، ظشف

 وهعیت په نه پب  کې نیىلى سره، نىي سیبهیکي میببی  او مطبلج په بماغه صړه او دودیضه طشیقه تذسیعىي.

کىونکى )د سیبضي پوه چلون( او )د سیوبضي  دا چې څنله د سیبضي اهطشاة کنترول او یب ک  کړو تش څى د صده

 بیذ په پب  کې ونیعى:په پشمخد ( کې اړین تذلىن ساشي، لانذې مىاسد ت

 .د ښىونکى او والذینى له لىسې د صده کىونکى د فشدي تىپیشونى په پب  کې نیىل 

 .د ښىونکى او صده کىونکى تشمنځ د مدقبت  اعدماد جىړول 

 .د صده کىونکى د مخکینۍ پىبې پېژنذل او د دوي د علمي ظدىنضو او کمثىدیبنى سفع کىل 

   د بنري او علمي کبسونى یىه ځبنلړنه ګڼ  کېږي.ظدبینه او تقذیشول، ځکه دغه اص 

 

 پیمان گردلى

 ۶۹۳۱ژمی 

 



 د دغه لړۍ په هکله څو خبرې

 د پیمان ګشدلى، د سیبضي معلع  او مه  یىویؽت ټىکه کدبتىنه په لانذې ډول دي:

 الجبري افبدې .3 تىان .2 ظیټىنه .1

 جزس .6 الجبري افبدو تجضیهد  .5 الجبري مطبتقدىنه .4

 نبمعبوات .9 دویمه دسجه افبدې .8 لىمړ  دسجه افبدې .7

 ملللبت )لىمړي ټىچ( .12 دکبستي بنذظه .11 د پىلینىمىنى تقعی  .11

  ي تبتع صینه .15 مطلقه ییمت .14 ملللبت )دوی  ټىچ( .13

 لیمټ .18 تبتع .17 لىګبست  .16

 د مؽدق کبسونې .21 مؽدق .21 مدمادیت .19

 

لشي او پوه سیوبضي تشخوه کوې د لوىړو صده کوړو د سیبضي دغه لړ  د ښىونځیى لربسه د مشجع حیلیت 

لربسه تنعټ جىړوي. په دې کدبتىنى کې ټىل مثبحث په خىسا دیت او د جضئیبتى په پب  کې نیىلى سره تش 

 تحث لانذې نیىل ؼىي او ټىل مىهىعبت د تې ظبسي او تېلاتېلى ملبلىنى په تیبن سره تذسګه کېږي.

ګ  سظىا له فبس  څخه پښدى ته په پخى ادتیوبتى  پؽدىن ددغه لړ  ټىل کدبتىنه ګشانې خىس اظدبد

او خىیو عثبساتى په تشیبلیدىة سره تشجمه کړي. تې له ؼکه دا لوىي کوبس د ګوشان بېوىاد د ځوىان نعو  

 لربسه ظتر خذمت او د وطن دوظدۍ صریح نښه تل  کېږي. 

 د الله پبچ څخه د اظدبد لربسه د نىسو تشیبلیدىتىنى بیله من ی .

 پىهاند ډاکټر محمدانىر غىري

 د کابل پىهنتىن د ریاضي پىهنځي رئیس

  



 

 یادښت

ایدصبدي تحىل د مبدي وظبیلى له تحىل سره کلوک تړلوی دي. -تبسیخ ساته وا ي ڇې بش ډول ټىلنیض

د معوبصر انعوبن پوه  تلخىا، غىڅ اکثریت مبدي تحىلاتى کې فضیک فعبلوه ونو ه لشلوې ده، یعنوې فضیوک

 لیذ کې اظبظې نقؾ لىتىلی. نړ 

بېڅ عل  له فلعیې سره دومشه اسُګبنیکه اړیکه نلشي لکه فضیوک یوې ڇوې لوشي. پخوىا صموبنى کوې توه 

ادمبن د فضیک له ودې تېشیذل، ځکوه فضیوک نوړ  بغعوې معوش  کوىي  دیني حلقبتى ته منعىة تني

څشنله ڇې ده. د بغه وخت دخلکى دغه تېشه د فضیک په فلعیي تعُذ دلالت کىي، امب په فضیوک کوې د 

 یت، کىاند  او ظترین  تیىسي منځده ساتل  په مطلق ډول فضیک د فلعیې د جض په تىګه تبئیذ کړ. نعث

تبلمقبت  د فضیک د محص  په تىګه په دې تبوسي ی  ڇې په یبطع تىګه د فضیک په وده کې سیوبضي 

. اظب  نقؾ دسلىدلی او لشي یې. که مىی د فضیک بشې تشخې ته ځېش ؼى نوى سیوبضي توه پکوې ووینوى

ځکه د طثیعت ټىل اجضاء یىه ت  پىسې اړونذ دي او د اجضاوو دغه اړیکه د تبتع په مشظده ښوىدل کېوږي 

 تبتع او د تبتع اجضاء)لیمت، مؽدق او اندیلشال( د فضیک کُلیبت جىړوي.

فضیک په نقؾ او کبسکړو تلذ وي، توش -اوط که څىچ د تشري تحىل په بکله ګړابي نى تبیذ د سیبضي

ټىلنیضو منبظثبتى وړانوذوینې وکړلوی شي. یوب کوه څوىچ لوه -ىګه د تشري استقب او ایدصبديڅى په ظمه ت

فضیوک پوه اظبظوبتى پوىه -فلعیي مثبحلى سره مینه لشي او فلعیه کې دننه تل  غىاړي نى تبیذ د سیبضي

فضیوک -وي، کنه نى ظیعطې ته غږوي. یب که څىچ د تکنبلىژ  مببش کېذل غىاړي نى تبیذ ڇې سیبضي

 ه کمه ظترګه ونه ګىسي.ته پ

کله ڇې محص  و  په ظبینغ تشخه کې د دس  وثبیقى پعې ته لالهبنذه و . معدبرې علمي منبتع توه 

غش په مشر  په دغه علمي حىصه کې  د یى لوړ علموي  کمي یب اصلا نه وي ځکه خى مى د احمذفهی  ظرین

المعوبسف ڇبپیوذو توه سا   تشخوې د دایشهکبسونى د تشسره کىلى بىډ وکړ. د دغى بڅى لړ  دا ده نن د سیوبضي

ګ  سظوىا ژتوبړلې،  وسظېذله. د سیبضي دغه جبمع لړ  ڇې ظدبظې په لاط کې ده، آغلې اظدبد پؽدىن

تش کىمه ځبیه ڇې مې ژتبړه لىظدې مىصونه او مدىاصنه ده. اص  کدبة کې ب  د مىهىعبتى تعلع  تش ډیشه 

ب مشجوع حیلیوت لوشي، نوى ځینوې ځوبیىنى کوې ځینوې المعوبسف یو سعبیت ؼوىي، خوى لوه دې ڇوې د دایشه

مىهىعبت تش وخت د مخه ب  ساغلي. خى په ټىله کې دغه لړ  ټىلوى صده کىونکوى، محصولینى او د سیوبضي 

 مینه والى ته ګټىسه تمبمېذلی شي، ویې پېشئ، صده یې کړئ او وسصده یې کړئ.

 تاسې جار شم

 انجنیر مطیع الله هىتک

 لنې مؤسسد افغان طبیعي علىمى ټى 

 سه شنبه د شپې یىولس نیمې بجې ۵۸۳۱-۵۱-۵۱



 ریاضي د علومو مبادي ده

بنر له کیییت سره او على  له کمیت سره کبس لشي، یعنوې کلوه کلوه یوى فوشد ؼوعش 

نعثت یىه اوید ؼعش ته ډېش توبثیش لوشي، ځکوه ؼوعش بونر دي او پوه بونر کوې اصو ، 

کیییت دي نه کمیت. تبلمقبت  دوه مبلیکىله ببیذسوجن له یىه مبلیکىل اوکعویجن 

ن او ببیذسوجن د موبلیکىلىنى سره یى ځبي کېږي اوته جىړوي، دلده تحث د اوکعیج

پش کیییت نه، تلکې پش کمیت یې دي. یعنې له دسیى مبلیکىلىنى ببیوذسوجن او څلوىس 

مبلیکىلىنى اوکعیجن څخه بېڅکله اوته نؽى تشلاظه کىلی. ځکه خى وایى بنریت لوه 

کیییت او علمیت له کمیت سره تړاو لشي او د کمیت تیبن یىاصې د سیبضي په مشظده 

   ؼىنی دي.

تنبً کله ڇې د علىموى اظوبط کمیوت وي او د کمیوت تیوبن د سیوبضي پوه مشظوده  

ممکن وي، خىد ته سیبضي د ټىلوى علىموى مثوبدي ګڼو  کېوږي. سیوبضي توه ځکوه د 

علىمووى مثووبدي وایووي، ڇووې پشتووه لووه بغووې د نووىسو علىمووى حصووىل نووبممکن دي. پووه 

علىمووىي او انجنیووش  کووې د کبنووبل میوو  یووب د ظووړچ میوو  د تبنجبنووت پووه مشظووده م

فضیک کې وا ي کلوه ڇوې مقبوموت صیوبتیږي، -تبنجبنت د سیبضي مىهىع ده. په تشق

امریش کمېږي د امریش او مقبمت دغه ساتطه د معکىط تنبظج په رسیعه ښىدل کېږي 

او معکىط تنبظج د سیبضي مثحث دي. په کیمیب کې غلظت معبوي کېوږي پوه )د 

ب  د سیبهی تحوث دي. ان ظوىداګشي منیي لىګبست (، لىګبست  -ببیذسوجن د ؼمېش

ب  د سیبضي په مشظده کېږي، تخییو،، د ګټوې فیصوذي او کمیؽون د سیوبضي پوه 

مشظده معلىمیږي. یعنې که یى انجنیش په تبنجبنت نه وي پىه، می  نهو معلىموىلی. 

بمذاسنله که د فضیکرىه تنبظج نه وي صده، د امریش او مقبومت اړیکوه نهو ښوىدلی 

ىه لىګووبست  نووه وي صده، غلظووت نهوو معلىمووىلی. او یووى ظووىداګش پووه او کوه د کیماووبپ

 وجهې ممکن مىفق ظىداګش ونه او .حعبة د نه پىبېذو له 

اوط نى که څىچ علىمى ته لاسرظی غىاړي، نى لىمړي دي سیبضي په اظوب  تىګوه 

صده کړي. د سیبضي د صده کړې لىمړي شرط معدبرو منبتعى توه لاسرظوی دي، لوه نیکوه 

ظدبظووې پووه لاط کووې د سیووبضي دغووه یىویؽووت ټىکووه لووړ  ڇووې آغلووې اظوودبد  تخدووه

ګ  سظىا، پښدى ژتې ته تشجمه کړې، مدعلمینى او محصلینى ته د یوىې موؤثشې  پؽدىن

او معدبرې مشجع په تىګه وایع کېذلی شي. اسصو لش ، دغه لړ  تبس تبس ولىلۍ او ملبلىنه 

 ته مى د ټىلى علىمى الیثب صده کړې وي.یې له ځبنه سره تکشاساً کبس کړئ په دې تىګه 

 رسىلي نقیب انجنیرغلام

 د اوبى او برېښنا وزارت متقاعد انجنیر



 

 

 ریاضي )د کائناتو ژبه(

کبل کې(، کله ڇې ګبلاله څشګنذه کړه ڇې ځمله د لمش په ڇوبپېش ڇوىسا، نوى د  1610څلىس پېړ  مخکې )

کب نبتى ژته  ې س بهاکي ژته وتلله او ملللىنه، دا شې او نىس بنذ  ؼکلىنه  ې د دې ژتې تىسي وتلو . ګوبووط 

 قانووبً پىه، دپشوفاعوىس ډ وى ظوىې وېد وو و : د کوې معوبصر س وبضي 2010س بهوابت دد علىموى ملکوهد تللوې. پوه 

تلعکىپىنه او مب کشوظکىپىنه، کدنې او تجشتې  ى نقؾ لشي ڇې تب ذ و  ې لىتىي، خى صه تبوس لش  ڇې د معوبصر 

ظب نغ تش ؼب اصلي ڇلىونکې یىه س بهابت دي.د د دې خبرو او د وسځني پذیذو پش تنعټ ټىل د س بهوابتى پوش 

مات سرتېشه مىی په دې تشخه کې د نوىسو تشخوى ابمات پىبېږي او انکبس تشې نه کېذلی. خى پش دومشه ظتر اب

 په څېش تش بش ڇب خىاس  ى. ځکه نه په نىسو ژتى پىبېږو او نه په خرلى ژتى کب  مىاد لشو.  

د پىبندىنىنى د محصلانى تش ټىلى ظوتره ظودىنضه لوه دس  موىادو سره ده. کلوه ڇوې محصو  و ، تقش ثوبً ټوىل 

حصلين  ب خى په انللاسي نه پىبېذل  ب خى ډېش کو  پوشې پىبېوذل. دوي کدبتىنه مى په انللسي وو، خى ص بتشه م

ته ته تش ټىلى ښه خبر دا و ڇې کى  ڇب ته کى  دسط وژتبړه. له تلې خىا په نىسو پىبنځاى کوې ظودىنضه دا وه ڇوې 

ډول  دس  مىاد  ې اصلاً د پىبېذلى وړ نه وو. دس  ڇرټشونه خى  ب پخوىا  دي او  وب بو  پوه ډېوش توې کایادوه

لاک  ؼىي  ب ژتبړل ؼىي دي. تبوس لش  که مى په خرلى ژتوى کوې توب کایادوه دس  موىاد لوشو، د لوىړو صده کوړو 

 حبلت ته له اوظني بغه څخه په ځلىنى غىسه و. 

لىمړي ځ  دي ڇې په س بهابتى او په ټىله کې د ظب نغ په تشخه کې په دومشه ؼمېش کدبتىنه ژتبړل کېږي او 

مخکې په ټىل بېىاد کې څه تبنذې ظ  کدبتىنه ڇبپ ؼوىي وو ڇوې ص وبتشه  وې د ظواب  او خرشېږي، یى کبل 

ټىلناضو کدبتىنى ژتبړې وي. دغه کدبة د سیبضي د یىوؼدى کدوبتىنى لوه ظلعولې څخوه یوى کدوبة دي،  لوه دې وس 

لوىي. ټوىل ببخىا د دې کدبتىنى او د ژتبړې په اړه  ې ځانوې ټکوي ؼوده دي، ڇوې دا کدبتىنوه لوه نوىسو څخوه تې

کدبتىنه  ىه لړ  ده او  ىه لاکىال لاکلې. ټىل کدبتىنه ،  ىې ژتبړنې ژتبړا، ڇې پوش س بهوابتى او نوىسو ظب نسيو 

مضمىنى ب  ښه تشلاسى لشي، کلىنه کلىنه  ې تذس غ کړي، او ب  د ژتبړې او لاکنې تجشته لشي. د دې کدوبتىنى 

 ټ او تاب کدنې وسوظده  ى ځبي خرشېږي.  د ژتبړې په اړه مهمه خبره دا ده ڇې له دیاق ا  ې

تبوس لش  ڇې دا کدبتىنه د ښىونځاى او کىسظىنى د صده کىونکى او د انعدېدىنى او پىبندىنىنى د محصولانى لروبسه، 

په افغبنعدبن کې غىسه دس  مىاد او د مطبلعې لربسه د س بهابتى توش ټىلوى غوىسه کدبتىنوه دي، او د س بهوابتى پوه 

کىونکى ظدىنضې توش ډېوشه  حلوىو شي. دا کدبتىنوه تب وذ بوش افغوبن صده کوىونکي او محصو  توه  تشخه کې د صده

 وسظىل شي.  ساځئ ڇې دا کدبتىنه تش بشه کىسه او تش بش ټىللي پىسې وسظىو.

اظدبد پؽدىن ګ  سظىا ته د دې ظتر کبس مثبسکي وا  ، الله د پىسه صحت، اوید عمش او د ظوب نغ او ژتوبړې 

 لا حىصله او تىفاق وسکړي. په تشخه کې

 انجنیش عثذالثبیي ظلطب 
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1   مطلق قیمت 

1.

ر ، پ ه ققیق ت   ې د   وو  خیوازې به د مثبت اعدادو سره م  په دې معنی دی چېقیمت  همطلقههد 

 یعنی چه؟ xقیمت یې مثبت دی.  همطلقعدد)ولو منفي وي یا مثبت( 

، په منفي قالت   ې xخو د ، له قیمت سره  یڅ توپیر نلري x قیمت د xد منفي نه وي، x له چې

سره مس اوي )جمع ي معک و ( ل ه معک و   xله قیمت سره مساوي نه بلکې د  xقیمت د مطلقه x د

 :دی، یعنې
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 قیمت پرته ولیکئ. مطلقه له پایلهې افادې د لاندې  ر  مثال(
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3   مطلق قیمت 

xxx ومو قیمتونو ته ، xد( مثال31 215  له افاده x  ؟ه دهڅخه خپلوا 

6 آیا( مثال32 23 xx  ؟مساوات تل صدق  وي 

2.  

xxRx  ;)1 

yxyxRyx  ;,)2 

axaxaif  ;0)3 

axaaxaif  ;0)4 










ax

ax
axaif ;0)5 

yxxy )6 

y

x

y

x
)7 

xxx )8 

tzytzyxyxyx  ;)9 

 اثبات

 طریقه ۍلومړ 

    yxyxyxyxyx
yyy

xxx











 

 دویمه طریقه

   22222222
22 yxyxyxyxyxxyyxyx  

yxyx  

xyxy د مساواتو شرط دا دی چې  0 وي، یعنېxy(x و اy دي  م علامه) 

yxyx )10 

 اثبات

yyxyyxyxyx  یادونه 

yyxx  

yxyx  

 علامه وي م  yو ا x  له چې 0. yx و اyx  ،په  غه صورت  ې: 



   4 نوي ریاضیات  

yxyx  

مه وي  م علا  yو ا x  له چې 0. yx و اyx  ،په  غه صورت  ې: 

xyyx  

 یعنې مختلف العلامه وي،  م علامه نه وي  yو ا x  له چې 0. yx ،په دې صورت  ې: 

yxyx  

yxyx )11 

 اثبات

yxyx  (یادونه 

  yyxxyyxyyxyyxx  

)Iyxyx  

 yxyxxyyx  

)IIyxyx  

    yxyxyxyxyxIII , 

 :د مساواتو شرط د ټا لو لپاره

  22
yxyxyxyxif  

xyyxyxyx 22 2222  

xyyx 22  

xyyx  

xyxy  

0 xy 
222

)12 xxx  

 قیمت نامساواتو د مضاعف نامساواتو اړول همطلقپه  )13

axb  ه   د، وي يمضاعف نامساوات فرض شو a و اb اعدادو اوسط یعنې 
2

ba 
د نامس اواتو  

 :له دواړو خواوو  موو

222222

baba
x

baba
a

ba
x

ba
b

















 

22

ba ba
x





 



5   مطلق قیمت 

 باید پام مو وي چې په عمومي قالت  ې )14

2

2

1














a له  2

1
2a .سره توپير لري 

  aaa 











 2

2

2

1

 

 څخه ترلاسه  یږي. افادېغیر منفي والی له  a د

  aaa  22

1
2 

قیمت په توګه څرګند شي. په ټولیزه توګه دغه  همطلقی شي  ره علامه ولري او باید د لقیمت  ېد  a د

 قالت، د  ر جفت درجه لرونکې جذر لپاره سم دی:

 Nmaam m  ;2 2 

  nn
xx )15 

    nnn
xxx

222
)16  

    yxyxif
nn


22

)17 

}b یا
0

0 max{0)18


 
b

a axbxaif 

 :مثلاً

40}1  x  یا
0

0 4max{014


  
b

a xxif 

40}4  x  یا
0

0 1max{041


  
b

a xxif 

}b  یاaxb max{}   یا
0

0  min{)19



b

a abxaif 

 :مثلاً

42}2  x  4یا{max}2  x یا
0

0 4min{24


 
b

axif 

0

0)20


 
b

a bxabxaif 

 :مثلاً

4141  xxif 

yzzxyxRzyx(مثلثي نامساوات)  ;,,)21 

 اثبات

yxyx  (یادونه 

yxyzzxyxyzzxyzzx  

yxyxyxyxyx )22 

 په لاندې توګه دي: minو ا max ددغه دوو اعدادو ،دوه ققیقي اعداد وي bو ا a  ه )23
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22
,min

22
,max

baba
ba

baba
ba

 

 

 


















2
0,min

2
0,max

aa
a

aa
a

 1پایله) 

    bababa  ,min,max(2پایله 

 اثبات

 babababaif   لومړی قالت)0

   

   

    bababa

bbab
babababa

ba

abaa
babababa

ba










































,min,max

,min
2222

,min

,max
2222

,max
 

 babababaif   دویم قالت)0

   

   

    bababa

abaa
babababa

ba

bbab
babababa

ba










































,min,max

,min
2222

,min

,max
2222

,max
 

3. 

 همطلق د علامې ټا لو لپاره ل ومړی پ ه ج دول   ې د   ر  افادو يقیمت لرونکې الجب  همطلقد مجهول 

س اده  افادهعلامه ټا و، وروسته له جدول څخه په  ر ترلاسه شوي واټن  ې، الجبي  افادېقیمت دننه 

  وو او علامه یې ټا و.

 .وټا ئ افادېلاندې ( مثال

162)33  xxp   xxxp 4222)34   

4.  

14(  

 قیمت له ځینو قوانینو څخه د معادلو د قل لپاره  ار اخلو. همطلق ه امکان ولري د 

 .لاندې معادلې قل  ړئ( مثال

7)35 x    7)36  x   7)37 x  



7   مطلق قیمت 

xx )38    512)39 x   312)40  xx  

2

1

1

1
)41 





x

x
   cbax )42  22 99)43 xx   

222)44 xx    4105)45 x  25)46
2


 xx  

xx 56)47 2    43)48 2  xx  014)49 2  xx  

012)50 2  xx   26)51 2  xxx
  

023)52 22  xxx  

072( مثال53  xx ؟معادله څو ځوابونه لري 

 ؟معادلې څو ځوابونه لريلاندې ( مثال

  11,max)54  xx 

  12,max)55  xx 

    21,2min1,2max)56  xxxx 

 د( مثال57 xxy min ګانو پر ګراف منطبق دی؟ تابع ګراف د لاندې  ومو تابع 

1(xy  2(xy   3(xy   4(xxy  

252522وي، zx  ه( مثال58  xx ؟معادله څو ځوابونه لري 

132( مثال59 x ؟معادله څو ناطق ځوابونه لري 

bbx  ړئ چې د ثبوت( مثال60   وbax  معادلې جذرونه د یوه بل معکو  دي. 

   ه( مثال61  1 xxf و ا  32  xxg ،وي        xgxfxgxf   معادل ه ق ل

  ړئ.

11223 په( مثال62  xaxaaa  معادله  ې دa  ټول قیمتونه داسې ترلاس ه   ړئ چ ې د

 .او ټول صحیح اعداد وي لږ تر لږه څلور بیلابیل ځوابونه ولري،  ر یوه لپاره یې معادله

 د( مث  ال63

















9

82

1

3

10

3

101

22 yx

y
yyx

y
x

و ا 0xسیس  تم ټ  ول  غ  ه ځوابون  ه چ  ې ل  ه 

0y شرط سره موافق وي، ترلاسه  ړئ. 

(  مثال64










513

54

yx

yx
 .سیستم قل  ړئ 

 

 



   8 نوي ریاضیات  

24(   

علام ې  افادوجذرونه ترلاسه  وو، د جدول په مرسته د  افادوقیمت دننه  همطلقپه عمومي قالت  ې د 

قیمت علام ه ځ انېړې ش وې او د ش ته واټنون و پ ه  ریع ه  همطلقټا و، په جدول  ې د  ر واټن لپاره د 

 معادلې قل  وو.

 :لاندې معادلې قل  ړئ( مثال

xx  12)65    xx  12)66  

2)67  xx     0)68 3  xx  

1022)69  xx    732)70  xx  

105132)71  xxx      2311)72  xx  

  xxx 224)73 222    xxxx 63131)74   

5932123)75  xxxxx  

1
22

)76 



 xxxx

  0
6

13

1

1

1

1
)77 










x

x

x

x
 

123)78 2  xxx   xxx  24)79 3  

39)80 3  xxx   

  ,1,21212)81 xxxxx  

3

2

3

2
)82










x

x

x

x
 

(  همثال83    4,1 2  xxfxxgوي،        xgxfxgxf   ئ.قل  ړ معادله 

34(   xgxf  

 د   xgxf  معادلې د قل لپاره چې  xf و ا xg د x لرو چېيله تابع ګانو څخه د ،: 

(    xgxf  0 معادله پهx ، ې قلوو.سیټ  

(    xgxf  0 معادله پهx .سیټ  ې قلوو 

(  د معادلې د ځوابونو سیټ دی، اتحادد ځواب د دوو سیټونو. 

 په بله ژبه   xgxf  :معادله د لاندې سیستم له سیټونو سره معادل ده 

       

















0
,

0 x

xgxf

x

xgxf
 

 لاندې معادلې قل  ړئ.( مثال

065)84 2  xx    2)85 2  xxx  



9   مطلق قیمت 

44(     xgxf  

 طریقه ۍلومړ 

   xgxf   ده:معادله د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل 

   
 

   
 
















0
,

0 xf

xgxf

xf

xgxf
 

 دویمه طریقه

   xgxf  :معادله د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل ده 

   
 

   
 
















0
,

0 xg

xgxf

xg

xgxf
 

 یادونه

  ه په   xgxf  معادله  ې  xf تابع له  xg طریقه مناسبه ده. ۍلومړ ، تابع څخه ساده وي 

  ه xgتابع له  xf دویمه طریقه مناسبه ده، تابع څخه ساده وي. 

 .لاندې معادلې قل  ړئ( مثال

1
76

76
)86

2

2






xx

xx
   

3212

2110

3212

2110
)87

2

2

2

2










xx

xx

xx

xx
 

1522 د( مثال88 2  xxx  2  غه جذرون ه چ ې ل همعادلې ټولx  شرط سره مواف ق وي

 ترلاسه  ړئ.

54(      xgxfh  

    xgxfh معادله چې،hfg  :ده سیټونو سره معادلوو سیستمونو له د لاندې د، پکې تابع دي,,

    
 

    
 
















0
,

0 xf

xgxfh

xf

xgxfh
 

 .لاندې معادلې قل  ړئ( مثال

1
13

21
)89 





x

x
   424)90  xxx

 

 

 

 

 

 

 



   10 نوي ریاضیات  

5. 

15( 

 قیمت قوانینو په مرسته قل  ړو. همطلقنامساوات  ولی شو د  يقیمت لرونک همطلقځینې 

 قیمت د قوانیونو او ځانېړنو په مرسته قل  ړئ. همطلقلاندې نامساوات د ( مثال

712)91 x     715)92 x  

0
2

3
12)93 x    1

2

2
)94 





x

x
 

  3132
9

5
)95 x    021)96 x  

43)97 x     52)98 x  

3)99 ax    1
2

2
)100 

x
 

432)101 x    213)102 x  

611)103  x    31)104  xx  

1
13

22
)105 





x

x
   112)106 22  xx  

   031)107  xx   65)108 2  xx  

023)109 2  xx      023)110 2  xxx  

    0211)111
22

 xx     0342)112  xx  

1045)113 2  xx  

 .د لاندې نامساواتو سیستم قل  ړئ( مثال























512

21
)115,

1
1

332

)114
xx

x

x

x

 

 قیمت نامساواتو واړوئ. همطلقلاندې مضاعف نامساوات په ( مثال

511)116  x                                      43)117  x  

 لاندې نامساوات د مضاعف نامساواتو په  ریعه قل  ړئ.( مثال

4514)118 2  xx                 2
12

12
1)119

2







x

xx
 

2
34

)120 


 x
x

x
x                 1

1

1
53)121 


 x

x
x  



11   مطلق قیمت 

xkkx صحیح او غیر منفي قیمتونو ته k ړئ چې د  ثبوت( مثال122 sinsin   نامساوات صدق

    . وي

  : ړئ ثبوت( مثال123

  ه د  ر 1,1x لپاره hcbxax 2 نامساوات صدق و ړي، په  غه صورت  ې: 

hcba 4 

121  ړئ چې ثبوت( مثال124  xx .دی 

axxټولو قیمتونو ته  0a د( مثال125   نامساوات قل  ړئ. 452

25(   

ه جدول  ې ټا و، داسې چې دغه جدول ققیق ي پعلامه  افادېقیمت دننه  همطلقتر  رڅه دمخه د  ر 

جذرونه وي. په ققیقت  ې پ ه  افادېقیمت دننه  همطلقیې د  ېپه داسې واټنونو وویشي چې پول اعداد

مثبت یا منفي علام ه ل ري، پ ه دې اس ا    ولی ش و  افادهقیمت دننه  همطلقواټن  ې د شان  ر دغه 

ولیکو، وروسته د جدول په  ر ترلاس ه قیمت له سمبول پرته  همطلقنامساوات د جدول په  ر واټن  ې د 

سیټ د نامساواتو د ځوابونو  یقالت  ې د ځواب ترلاسه شو  په  ر شوي واټن  ې نامساوات قل  وو او

 . وواو فرض شوي شرط له یو ځای  ېدو څخه ترلاسه 

 لاندې نامساوات قل  ړئ.( مثال

85)126  xx    1022)127  xx  

220)128  xx    xx  2)129  

7342)130  xx   xxx  322)131  

15212)132  xxx   5211)133  xxx  

132)134  xx    13)135  xx  

5432)136  xx      04121)137  xx  

27327)138  xxx   xxxx  321)139  

xx

x 1

2

2
)140 




   032)141 2  xx  

1)142 3  xxx    1
5

34
)143

2

2






xx

xx
 

1
352

)144
2

2






xx

xx
   











113

521
)145

xx

xx
 



   12 نوي ریاضیات  

4
22

)146

22













 













  xxxx
   043)147 2  xx  

35(  

   

   

   

   



















xgxf

xgxf

xgxf

xgxf

 

  ار اخلو: قاعدوددغه شان معادلو د قل لپاره له عمومي 

         xgxfxgxgxf  

         xgxfxgxgxf  

   
   
   









xgxf

xgxf
xgxf 

   
   
   









xgxf

xgxf
xgxf 

 یادونه

  ه xg د منفي ققیقي عدد وي        xgxfxgxf  نامساواتو د ځواب سیټ یو خالي  ,

 .سیټ دی

   ه xg د ، منف  ي ققیق  ي ع  دد وي    xgxf  و ا   xgxf  ،نامس  اواتو د ځ  واب س  یټ

  ,R .دی 

 لاندې نامساوات قل  ړئ.( مثال

2
2)148

x
x     3122)149  xx  

22)150 xx       9752)151
2

 xx  

   073)152  xx   3332)153 2  xxx  

 22 11)154 xx     
4

45
)155

2

2





x

xx
 

xxx  1)156 3    11)157 23  xxx  

23پارامتر داسې وټا ئ چې  a( مثال158 xax   نامساوات لږ تر لږه دx  لپاره یو منفي ځواب

 ولري.



13   مطلق قیمت 

45(  

   

   

   

   



















xgxf

xgxf

xgxf

xgxf

  ار اخلو: قاعدوددغه شان معادلو د قل لپاره، له عمومي 

         xgxfxgxgxf  

         xgxfxgxgxf  

   
   
   









xgxf

xgxf
xgxf 

   
   
   









xgxf

xgxf
xgxf 

 یادونه

 د   xgxf   پ ه ځین و برخ و   ې ه ه ده ل ه  ينامساو   xgxf 22 دغ ه ی ې مع ادل څخ ه 

 .نامساوات قل  ړو

  .لاندې نامساوات قل  ړئ( مثال

312)159  xx    521)160  xx  

13)161  xxx    
12

3

2

2
)162






 xx
 

1
1

12
)163 





x

x
 

55(    xgxf  

   xgxf  نامساوات د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل دی: 

   

   

   






























0

0

x

xgxf

x

xgxf

xgxf 

 لاندې نامساوات قل  ړئ.( مثال

32)164 2  xx    6)165 2  xxx
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65(     xgxf  

 په لاندې دوو طریقو  ولی شو   xgxf  :نامساوات قل  ړو 

 :طریقه ۍلومړ    xgxf   :نامساوات د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل دی 

   

   

   






























0

0

x

xgxf

x

xgxf

xgxf 

 :دویمه طریقه   xgxf  نامساوات د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره مساوي دی: 

   
   

   










xgxf

xgxf
xgxf 

 یادونه

 .اړه لريګانو په پېچلتیا پورې  تابع  gاو  fاو د  یتد قل لارې ټا ل د معادلې په نوع

xx( مثال166   .نامساوات قل  ړئ 11

75(     xgxf  

 ولی شو په لاندې دوو طریقو   xgxf  :نامساوات قل  ړو 

 طریقه ۍلومړ 

   xgxf :نامساوات دلاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل دی 

   

   

   






























0

0

x

xgxf

x

xgxf

xgxf 

 دویمه طریقه

   xgxf  نامساوات د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل دی: 

   
   

   










xgxf

xgxf
xgxf 

 یادونه

 .هبع ګانو په پېچلتیا پورې اړوند دتا  gاو  fد قل لارې ټا ل د معادلې په نوعیت او د 



15   مطلق قیمت 

 مثال(167
2

1

1
1 




x

x
 نامساوات قل  ړئ.  

85(      xgxfxh , 

    xgxfxh , نامساوات د لاندې دوو سیستمونو له سیټ سره معادل دی: 

    

    
 

    
 






























0

,

0

,

,

xf

xgxfxh

xf

xgxfxh

xgxfxh 

( مثال168
65

3
2 



xx

x
 .نامساوات قل  ړئ 

95(  

ډول ن ه ی و ډول پ ه  د دوه  مجهوله نامساواتو قل یعنې، د ټولو  غه  مرتبو جوړو ترلاسه  ول چې پ ه ی و

 .يه، صحیح عددي نامساوات ترلاسه  ړ ه وضع  ولو سر لنامساواتو  ې 

2( مثال169 2 1 1y x x y      نامساوات قل  ړئ. 

پ ه  yاو  xد مختصاتو د قایم محور د صفحې پرمخ د نقطو  غ ه س یټ ترلاس ه   ړئ چ ې ( مثال170

  02logcos yx .نامساوات  ې صدق و ړي 

د مختصاتو د محور پرمخ د  غه  ن د  ش کل نقط ې ترلاس ه   ړئ چ ې مختص ات ی ې پ ه ( مثال171

xxy   نامساوتو  ې صدق و ړي. 2

1د ، د  غه شکل مساقت ترلاسه  ړئ چې د مختصاتو په محور  ې( مثال172 yx  نامساواتو په

 . ریعه مشخص شي

د  غه شکل مساقت ترلاسه  ړئ چې د مختصاتو محور پ رمخ پ ه لان دې شرطون و مش خص  (مثال173

 شوی وي:

   









111

121

22
yx

yxyyx
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6. 

16( 

قیمت لان دې  همطلقاره باید د پګانو د ګراف رسمولو ل قیمت لرونکي تابع همطلقپه عمومي قالت  ې د 

 . ړو څخه رسمراغلو علامو   ې د منځتهعلامه وټا و او د تابع ګراف په بیلابیلو واټنونو  ې افادېیو  ې ر 

 .قیمت لرونکې توابع رسموو همطلقلاندې ( مثال

1)174  xxy    2)175  xxy  

4231)176  xxxy  21)177  xxxy  

1

1
)178

2






x

x
y    xxy 2)179   

xxy 2)180     2
1

)181 
x

y  

122)182 2  xxxy   
x

x
y )183  

22 3)184 xxxy     
1

)185



x

x
y  

1
)186




x

x
y     

x

x
y

1
)187
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1
)188
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x

x
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x
xy

1
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1
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1

1
)190

2
2
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1212)193 




  xxxxy  

1
2

1
1
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1

1
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1
1

2
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x
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cos1

cos1

cos1

sin1

sin1

sin1

sin1

4

1
)195  
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12
)196`

23






x

xx
y     22)197  xxy  

xxyxxy  1)199sinsin)198     

 
x

x
yxxy

2

)2011)200   

    11;421)202
22

 xxxy  

26(  

126(  xfy 

 د xfy  ،منحني د رسمولو لپاره  xfy  ددغه منحني د  غه برخ ې متن ا ر ، منحني رسموو

 ترلاسه  وو. محور په پرتله xمحور ترلاندې موقعیت لري، د  xچې د 

 د لاندې تابع ګراف رسم  ړئ.( مثال

xy )203     1)204 2  xy  

xy sin)205     xy cos)206   

xxy 2)207 2   

226(   xfy  

 لومړی قالت

 ه xf د، جفت تابع وي  xfy  و ا xfy  تابع ګانو ګراف پر یوه بل منطبق دی. 

 دویم قالت

 ه xf باید د، تاق تابع وي  xfy  0 منحني د  غه برخې متنا ر چې پهx  ې موقعیت لري 

 .محور ته رسم  ړو x نظر

 یم قالتېدر 

 ه xf د  نه جفت وي نه تاق xfy  ګ راف د xfy  0 ل ه ګ راف سره پ هx  برخ ه   ې

د  محور ته yنظر   ې 0x پهو ا منطبق دی xfy    0ګراف دx یبرخې متنا ر د. 

 
 
 

















0;

0;

0;

0;

xxf

xxf
xf

xx

xx
x(یادونه 

 د لاندې تابع ګانو ګراف رسموو:( مثال

1)208
2
 xy    xxy 3)209

3
  

2)210 


xxy     22;sin)211  xxy  



   18 نوي ریاضیات  

 22;cos)212  xxy  xxy  2)213  

 ه د ( مثال214 xfy  د په لاندې توګه وي رافته ورته تابع ګ xfy .تابع ګراف رسم  ړئ 

 
326(  axy 

وي. نو ګراف یې یوه قایمه زاویه  1خطونه دي چې د زاویې ضریب یې  نیمددغه تابع ګراف  غه دوه 

ax په محور پرمخ xده چې را  یې د    او  پروت دیطول لرونکې نقطهax   خ ط د ی ادې ت ابع د

 تنا ر محور دی.

 
426(  baxy  

 وي. aخطونه دي چې د زاویې ضریب یې  نیمددغه تابع ګراف  غه دوه 

 ګراف یې منفرجه زاویه ده.، وي 1a  ه( الف

 ګراف یې قاده زاویه ده.، وي 1a  ه( ب

 محور پرمخ په xدغه زاویه د 
a

b
x  و ا نقط ه   ې ځ ای ل ري

a

b
x


  خ ط ددغ ه ت ابع د تن ا ر

 محور دی.
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526(  bxaxy  

 وي. 2نیم خطونه دي چې د زاویې ضریب یې  هاو دو  قطعه خط ددغه تابع ګراف یو

  اندازه پورته ځو او ګراف رسموو. abپه  څخهنقطو  bو ا a محور پرمخ له xد 

 د تنا ر محور
2

ba
x


دی. 

 
  ,abR f 

cbxax د – یادونه  معادلې قل او بحث 

 وي0c  ه: لومړی قالت

 د دوو ت ابع د ق ل موخ ه پاس ن پو یږو چ ې د 








cy

bxaxy
 ېمنحن ي ګ انو د تق اطع نقط  

 :تابع ګراف په لاندې توګه ترلاسه  یږي پاسن د  ،يترلاسه  ول د

 
yxyxRyx   یادونه),,

baabxbaxbxax  

 په پایله  ې ymin مساوي دی له ba  ،نو اړینه ده چې دوه سره 








cy

bay
خطونه له یوه ب ل  

 سره پرتله  ړو:

cbaif )1 

cy  خط د bxaxy  په دې اسا  معادله ځواب نلري.، تابع ګراف نه قطع  وي 
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cbaif )2 

 cy  خط د bxaxy    تابع ګ راف پ ه ب ې نهای ت نقط و   ې قط ع   وي، پ ه دې اس ا

 معادله بې شمېره ځوابونه لري.

ba  ه  دغه ځوابونه په، وي  ba, ه دې واټن  ې معادله په مطابقت اوړي.پاو  واټن  ې دي  

cbaif )3 

cy  خط د bxaxy  په دې اس ا  معادل ه دوه ، تابع ګراف په دوو نقطو  ې قطع  وي

 ځوابونه لري دغه ځوابونه په    ,, ba  .واټن  ې دي 

 :د دوو جذرونو ترمنځ رابطه په لاندې توګه ده









cxx

baxx
 







 


2

,
2

cbacba
D 

 وي0c ه :دویم قالت

 :معادله دوه جذرونه لري چې په لاندې توګه محاسبه  یږي










bxbx

axax
bxax

0

0
0 

 وي0c  ه :یم قالتېدر 

  .یت او د معادلې  ين لور تل منفي دخوا تل مثب  هځکه د معادلې ، معادله ناممکن ده

 ؟لاندې معادلې څو ځوابونه لري( مثال

131)215  xx    713)216  xx  

22)217  xx    11262)218  xx  

5510)219  xx  

  ه د( مثال220    222
31 kxx  وي، ب ل ځ واب ی ې  5 معادلې یو ځواب مس اوي پ ه

 ؟مساوي په څو دی

xو ا x ه( مثال221  د kaxax  د، معادلې جذرونه وي x او x   ه رابطه  ومترمنځ

 ؟ده پرته

23   ه د( مثال222 kbxax  مع ادلې ی و ځ واب مس اوي پ ه a7  وی، ب ل ځ واب ی ې

 مساوي په څو دي؟ 

23   ه د ( مث  ال223 kaxax   ی  و ځ  واب مس  اوي پ  ه مع  ادلېa7  وی، ب  ل ځ  واب ی  ې

 مساوي په څو دي؟
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 1یادونه

cbxax د  :نامساواتو د ځوابونو د شمېر ټا لو لپاره په لاندې توګه عمل  وو 

cy د دوو  و اbxaxy :تابع ګانو د ګراف په پام  ې نیولو سره 

bac  ه  نامساوات ځواب نلري وي. 

bac  ه  دې صورت  ې  غه وي پهx  چې د  غه لپاره د لاندې ت ابع ګ رافcy   خ ط وي، د

 نامساواتو ځواب ګڼل  یږي.

 په دې قالت  ې د تقاطع نقطه له ba, :څخه بهر ده، نو ځکه د تقاطع نقطه مساوي ده په  








 

















2
,

2

2

2 cbacba
D

cba
xcxbxa

cba
xcbxax

 

851( مثال224  xx نامساوات قل  ړئ. 

baxax د( مثال225  نامساواتو ځواب مشروط په 0a و اab 2 وم واټن دی؟  

 2یادونه

bxax په  غه قالت  ې چې  وي د نامساواتو ځواب لاندې واټن دی. 



















 
 ,

22
,

cbacba
D  

532( مثال226  xx ؟نامساوات څو ځوابونه لري 

421( مثال227  xx ؟نامساوات څو ځوابونه لري 

21  ه چېرې(  مثال228  xxA  صدق  وي؟ وم یو يې ولرو، له لاندې نامساواتو څخه   

1(2A  2(1A  3(3A 4(1A 

cba (  همثال229  وي د x  ومو قیمتونو ت ه accxbxax   نامس اوات

 ؟په مساواتو اوړي

626( bxaxy 

 وي. 2یا  2ددغه تابع ګراف  غه دوه نیم خطونه دي چې د زاویې ضریب یې 

 

 ددغه تابع د تنا ر نقطه






 
0,

2

ba
 ده چې د x .محور پرمخ پرته ده 
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ba ه :قالت یلومړ   وي 

baطول لرونکې نقطې څخه په  aمحور پرمخ له  xد   اندازه او د  مدغه مح ور پ رمخ ل هb  ط ول

abلرونکې نقطې څخه په    ګراف رسموو:ځو او د تابع اندازه پا  لور ته 

 abbaRabybabaif f  , 

ba  ه :دویم قالت  وي 

ba نقطې څخه په b محور پرمخ له xد   او د  مدغه محور پرمخ له پورته اندازه a نقطې څخ ه پ ه 

ab   لاندې راځو او د تابع ګراف رسموو:اندازه  

 baabRbayabbaif f  , 

cbxax د -یادونه  معادلې قل او څېړنه 

cbxax د  معادلې د ځوابونو د ټا لو لپاره په لاندې توګه اقدام  وو : ba  

 ددغه معادلې ځواب د دوو








cy

bxaxy
 ل هد مع ادلې ګ راف ، تابع ګانو د تق اطع نقط ه ده 

 لاندې دوو شکلونو څخه یو دی.

 
bac  یاbacif )1 

cy  خطbxaxy  په دې اسا  معادله ځواب نلري، ګراف نه قطع  وي. 

bac    یاbacif )2 

cy  خط bxaxy  پ ه دې اس ا  معادل ه ب ې ، تابع په ب ې ش مېره نقط و ې قط ع   وي

 شمېره ځوابونه لري.



23   مطلق قیمت 

cy  ل  ه دغ  ه دوو هی  و  خ  ط پ  ر abybay  او معادل  ه ب  ې ش  مېره  خطون  و منطب  ق دی ,

 .ځوابونه لري

دغه بې شمېره ځوابونه په یوه  ,  او ,b  یا b,  او ,a  واټنون و   ې پرات ه

 سره،  غه واټن مشخص  یږي  زمویلودي، چې د یوې نقطې په ا

bacbaif )3 

cy  خط bxaxy  پ ه دې اس ا  دغ ه معادل ه پ ه ، ګراف په یوه نقطه  ې قط ع   وي

 ba,  یا ab, .واټن  ې یو ځواب لري 
















2

2

cba
xbaif

cba
xbaif

 

111  وم قیمت ته k د( مثال230  kxxx ؟معادله یوازې یو ځواب لري 

32د ( مثال231  xxA افادېmax و اmin .ترلاسه  ړئ 

 ؟لاندې معادلې څو ځوابونه لري( مثال

523)232  xx   252)233  xx
 

713)234  xx   23212)235  xx  

cy  ړئ  ه ثبوت (لمثا236  خط bxaxy  پ ه  غ ه ص ورت   ې، ګراف قطع نک ړي 

bac   یاbac  شرط صدق  وي. 

726(    bxaxyba  220 

 

axaxax  22 0 

bxbxbx  22 0 

abbabaif 0 

 
     baxybxaxybxif  222 2 

     022  abybxaxyaxbif

       baxybxaxyaxaif  222 2 
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     022  abybxaxyaxaif 

     baxybxaxybxif  222 2 

 
cbxax د -هیادون   معادلې قل او څېړل 22

abcif )1 

 .معادله ځواب نلري

abcif )2 

 معادله په ba و ا , ab   .واټنونو  ې بې شمېره ځوابونه لري ,

bacabif )3 

 معادله څلور جذرونه لري چې په لاندې توګه محاسبه  یږي:

   
   

   
   

























22
22

22
22

222

222

cba
x

cba
xbacxcbax

bac
x

bac
xbacxcbax

 

bacif )4 

معادله دوه 
2

cba
x


 .معکو  جذرونه او یو مضاعف صفر جذر لري 

bacif )5 

معادله دوه
2

cba
x


 .معکو  جذرونه لري 

 د منحني د تنا ر معادلهضمناً 
 

0
2





aa

x ده. 

94 د مثال237 22  xxy  ړئ.تابع ګراف رسم  

 .لاندې معادلې قل  ړئ( مثال

594)238 22  xx   494)239 22  xx  
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1094)240 22  xx   1394)241 22  xx  

1594)242 22  xx  

826(   0,;
22

22












ba

bxaxy

bxaxy
 

02 معادل ه   ې ۍپه ل ومړ ، قیمتونو څخه جذر لري مطلقه ې یو له  وپه پاسنیو دوو معادل  ax  او

02 په دویمه معادله  ې  bx د. دیbxaxy   معادلې په رسمولو پیل  وو: 22

 bxbxbx  222 0 

axaxax  22 0 

 
     abxybxaxyaxif  222 2 

     baybxaxyaxaif  22 

     abxybxaxyaxif  222 2 

 
cbxax د -یادونه   ته ورته معادلې قل او څېړل 22

bacif )1 

 .معادله ځواب نلري

bacif )2 

 معادله په aa , .واټن  ې بې شمېره ځوابونه لري 

bacif )3 

 جذرونه لري چې په لاندې توګه محاسبه  یږي: معادله دوه معکو 

   abcxcabx  22 22 
 
2

2 abc
x
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2

abc
x


 

926(  bxaxy  22 ba 0

abbaba 0 

axaxax  22 0 

bxbxbx  22 0 

 
    022  abybxaxybxif 

      baxybxaxyaxbif  222 2 

      022  baybxaxyaxaif 

      baxybxaxybxaif  222 2 

    022  abybxaxybxif 

 
cbxax د -1یادونه  او  22 0 ab ته ورته معادلې قل او څېړل 

abc )1 

 .معادله ځواب نلري

abc )2 

 معادله په ,b و ا b  واټن  ې بې شمېره ځوابونه لري. ,

abcba )3 

 :معادله دوه معکو  جذرونه لري چې په لاندې توګه محاسبه  یږي

 
22

22 222 cba
x

cba
xcbaxcbax





 

bac )4 

 معادله په aa, .واټن  ې بې شمېره ځوابونه لري 
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bac )5 

 .معادله ځواب نلري

cbxaxد - 2هیادون  و ا 22 0 ba  نهته ورته معادلې قل او څېړ 

abc )1 

 .لرين ځوابمعادله 

abc )2 

 معادله په ,a و ا a  واټن  ې بې شمېره ځوابونه لري. ,

bacab )3 

 معادله دوه معکو  جذرونه لري چې په لاندې توګه محاسبه  یږي:

   
22

22 222 cba
x

cba
xcbaxcbax







bac )4 

 معادله په bb , .واټن  ې بې شمېره ځوابونه لري 

bac )5 

 .معادله ځواب نلري

7.

17( kax 

 دی. k2 سره موازې تړانېه ده چې عرض یېددغه رابطې ګراف د عرضي محور 

kaxka

kaxkkaxif




 

 

27(  kby  

 دی. k2ددغه رابطې ګراف، د طول محور سره موازي یوه تړانېه ده چې عرض یې 

kbykkbyif  
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kbykb  

 

37(   xfy  

 
 
 









xfy

xfy
xfy 

 د xf تابع ګراف دې ت ه پ ه پ ام سره چ ې ت ل   0xf او وروس ته د دی، رس موو  xfy   د

 رسمولو لپاره د د طول محور په پرتله د  0xf معکو  ترلاسه  وو. 

په ققیقت  ې د  xfy   ګراف  ماغه   0xf  پ ه . دی معک و ي ې او د طول محور په پرتله

 محور دی. نا رد تمحور  x ټولو دغه رابطو  ې

 د لاندې رابطو ګراف رسم  ړئ.( مثال

1)243 2  xy   xy )244   xy sin)245   

32)246 2  xxy   xy )247  

47(  0 kbyax 

 
 رابطې ګراف  غه مربع ده چې مر ز یې پاسن د  baO  .وي k2 او قطر یې ,










byby

axax
byaxkif

0

0
00 
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22ks او مساقت یې 2k ددغه مربع ضلع  دی او axby  خطونه د مربع د تنا ر خطونه  ,

 .یبدلون په لاندې واټنونو  ې د yو ا x د ضمناً  او دي

kbykbkaxka  , 

kyxbaif  0 

 .د مختصاتو پیل دی، د مربع مر ز

 .د لاندې رابطو ګراف رسم  ړئ( مثال

1)248  xy    242)249  yx  

114)250  yx   

22  هل(مثا251  yx وي د x بدلونونه ترلاسه  ړئ. 

57(  0 kbyax 

ax اوئمه زاویې دي قا ېګراف د مربع په اوږدو دو ددغه رابطې   و اby   خطونه د تنا ر مح ور

معادلې دي او  baO  .همر ز دد تنا ر  نقطه ,

 
    ,, kakax  
Ry 

2  غه نقطې مشخص  ړئ چې په (مثال252 yx صدق و ړي. رابطه  ې 

06322 د ل(مثا253  yx .رابطې ګراف رسم  ړئ 

67(  0 د kaxby ته ورته رابطې د ګراف څېړل 

by، دوې قایمه زاویې ديددغه رابطې ګراف د مربع د اضلاعو په اوږدو  ې    او ax   خطون ه د

و ا تنا ر محور معادلې baO  نقطه د تنا ر مر ز دی. ,



   30 نوي ریاضیات  

 

77(  0 kdcxbax 

 چې هد يلوز  هرابطې ګراف یو  پاسن د 
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  مساوي په صفر وي، یعنې نامساوات د لاندې ییست  سره معادل دی:
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 0,0 .مرتبه جوړه د نامساواتو د تعریف په ناحیه کې نشته 
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معادله هغه مهال او یوازې هغه مهال صدق کوي چېې  ۍپه دې توګه د پاسني سیستم لومړ  yx پېه  ,

 یو له لاندې سیستمونو کې صدق وکړي.
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0,01,012 که  yxyyx   مستقیم خطونه د قایم مختصاتو د محورونو پېرم

نقطه کې د  kرسم کړو، دغه درې مستقیم خطونه په  1,1 مختصاتو سره متقارب دي او ښکاري چېې 

د ود وروستیو نامساواتو سیستمون لېه یېوه بې  نقطېې  پرتېېپه اضېع  ددغه زاویې نقطې او  ۍننزاویو ,

  متناظر دي.سره 

 
د ې دي چې هغه نقطد فرض شوي سیستم له نامساواتو سره متناطرې نقطې  1,1K  شعا   1مرکز او

 . وي او د محیط پرم  پرتېدننه لرونکې دایرې 
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f  د دواړو نیم محورونو لپاره2 اړینه ده چې ګراف یې پهو ا تناوبي دوران لري  2,0  واټې  کېې

 .رسم کړو
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 xf د. تاق تابع ده  xf  د رسمولو لپاره باید د xfy   منحنی د هغه برخې معکوس چې په

0x  کې پروت دی نسبتx :محور ته رسم کړو  
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f  ج ت او نه تاق ده نه    22 xxxf 

 xf ګراف پر  xf 0 ګراف پهx 0 او په برخه کې منطبق دیx کي xf ګراف نظرy 

محور ته د  xf 0 ګراف دx .برخې معکوس دی 
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 xf تاق تابع ده او د   xxf sinګراف د رسمولو لپاره لرو چې : 

 xsin ګراف د xsin کې 0x په، ګراف منطبق دی xsin ګراف پر xsin کې 0x په

 . ته xمعکوس دی، البته نظرګراف 
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 xf ج ت تابع ده په دې اساس  xxf cos  او  xxf cos .ګرافونه پر یوه ب  منطبق دي 
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 (طریقه ۍلومړ 

 0xتابع نه ج ت ده او نه تاق په دې اساس په هغه برخو کې چې  ۍد وی  شوي ټکي پر اساس پاسن

وي، د  xf و ا xf 0پر یوه ب  منطبق دي او په هغه برخو کې چې  ونهتابع ګانو ګرافx  ي، د و

 xf  ګراف نظرy  محور ته د xf  .د ګراف معکوس دی 
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یعني د  xf  معادله لرونکي تابع د رسمولو لپاره باید د xf  چې  ټاکوتابع د گراف هغه برخه و

0x :وي، یعنې لاندې برخه  

 

 
 او د xf  0 چې وټاکوراف څخه باید هغه برخه له ګx وي : 

 

 
نو xf  دیګراف په لاندې توګه:  
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akوا معادله دوه جذرونه ولري ۍکه پاسن 2 د معادلې دوه جذرونه د یوه ب  معکوس دي، وي. 
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acy په دې اساس min  او دغهدهmin له bx  یعنې مساوات هغه مهال  ترلاسه کیږي

bx صدق کوي چې  وي.  
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